2

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27.12.2016
	        № 149

	село Глафировка

Об утверждении муниципальной

программы Глафировского сельского поселения

Щербиновского района «Использование и охрана земель на

территории Глафировского сельского поселения

Щербиновского района»
В соответствии со статьями 11, 13, 72 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 14, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 30 июня 2014 года № 33 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Глафировского сельского поселения Щербиновского района»     п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Глафировского сельского поселения Щербиновского района «Использование и охрана земель на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района» (прилагается).
2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (Ревина):

2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

2.2. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       Т.Н. Недорез

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Глафировского сельского поселения Щербиновского района

От 27.12.2016 № 149

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Глафировского сельского поселения Щербиновского района

«Использование и охрана земель на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Глафировского сельского поселения Щербиновского района

«Использование и охрана земель на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района»
	Наименование муниципальной

программы

	муниципальная программа Глафировского сельского поселения Щербиновского района «Использование и охрана земель на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района» (далее - муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы

	финансовый отдел администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Основные мероприятия муниципальной программы
	- повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности.

- инвентаризация земель, учет не вовлеченных в оборот земель;
- осуществление земельного контроля за использованием земель поселения,

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

 - увеличение поступлений в бюджет средств за счет уплаты земельного налога и арендной платы за земельные участки.

	Цели муниципальной

программы
	- использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;

- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

- улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; сохранение и реабилитация природы сельского поселения для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

- систематическое проведение инвентаризации земель, выявление пустующих и нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность),

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;

- сохранение качества земель (почв) и улучшение  экологической обстановки ;

- сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды  для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности  населения.

	Задачи муниципальной

программы
	- упорядочение землепользования;

- вовлечение в оборот новых земельных участков;

- восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения поселения и качества его жизни, а также увеличению налогооблагаемой базы, которая даст эффект увеличения платежей за землю.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Сроки реализации муниципальной программы 2017-2019 годы

	Объемы бюджетных

ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования из бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района              50000,00 рублей, в том числе
2017 год – 0,00 рублей;

2018 год – 25000,00 рублей;

2019 год - 25000,00 рублей

	Контроль над выполнением муниципальной программы
	финансовый отдел администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района

                       1. Характеристика проблемы и цель программы

Земля - важная часть окружающей среды, использование которой связано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей  среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Программа «Использование  и охрана земель  на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района на 2016 – 2019 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Глафировского сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не, только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

На территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района имеются земельные участки для различного  разрешенного использования.
Наиболее ценными являются земли  сельскохозяйственного назначения,  относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.
Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду,  и  усугубляют экологическую обстановку.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы
Цель Программы:

- использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;

- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;

- улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; сохранение и реабилитация природы сельского поселения для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

         - систематическое проведение инвентаризации земель, выявление пустующих и нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность),

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;

- сохранение качества земель (почв) и улучшение  экологической обстановки ;

- сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды  для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности  населения.

Задачи программы:

- повышение эффективности использования и охраны земель;

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

- сохранение и восстановление зеленых насаждений,

- проведение   инвентаризации земель.
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Сроки реализации муниципальной программы 2015-2019 годы.
3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

- защита земель от загрязнения химическими веществами, захламления отходами производства и потребления, загрязнения и других негативных воздействий, в результате которых происходит деградация земель;

- сохранение и повышение плодородия почв; защита земель от зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем, иных видов ухудшения состояния земель;

- ликвидация последствий загрязнения и захламления земель;

- охрана, восстановление и развитие природной среды;

- выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот;

- выявление  фактов самовольного занятия земельных участков;

- осуществление муниципального земельного контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства;

- разъяснение гражданам земельного законодательства РФ;
          - повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

Общий объем финансирования Программы в 2017-2019 составляет 50000,00 рублей.
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями Глафировского сельского поселения Щербиновского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Глафировского сельского поселения Щербиновского района.
6. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 30 июня 2014 года № 33 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Глафировского сельского поселения Щербиновского района» (далее так же – Порядок).
7. Механизм реализации муниципальной программы и

контроль над ее выполнением

7.1.Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – финансовый отдел администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам  и источникам финансирования реализации муниципальной программы

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

проводит информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

7.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, утверждает план реализации муниципальной программы на очередной год и плановый период (далее - план реализации муниципальной программы) по форме согласно приложению № 9 к Порядку

7.3.В целях обеспечения эффективного мониторинга реализации муниципальной программы координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, разрабатывает и утверждает детальный план-график реализации муниципальной программы на очередной год и плановый период (далее - детальный план-график) по форме согласно приложению № 10 к Порядку.
Координатор муниципальной программы осуществляет контроль над выполнением плана реализации муниципальной программы и детального плана-графика.

7.4. В целях обеспечения контроля над выполнением муниципальной программы ее координатор представляет в администрацию Глафировского сельского поселения Щербиновского района  план реализации муниципальной программы и детальный план-график в течение 3 рабочих дней после их утверждения.

7.5. В случае принятия координатором муниципальной программы решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы и детальный план-график он уведомляет об этом администрацию Глафировского сельского поселения Щербиновского района  в течение 3 рабочих дней после их корректировки.

7.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в администрацию Глафировского сельского поселения Щербиновского района  заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

7.7. Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в администрацию Глафировского сельского поселения Щербиновского района  доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

7.8. Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и основных мероприятий в разрезе источников финансирования и главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района;

сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы.

7.9. В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

7.10. В год завершения муниципальной программы координатор муниципальной программы представляет в администрацию Глафировского сельского поселения Щербиновского района  доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной программы.

7.11. Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района, как  муниципальный заказчик:

заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет согласование с координатором муниципальной программы (подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования.

7.12. Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района, как  главный распорядитель средств бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

7.13. Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района, как исполнитель мероприятия:

обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

предоставляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий основного мероприятия.

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района

                      Т.Н. Недорез